
 

Decreto Dirigenziale n. 188 del 03/08/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 6 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - CE -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS.18 FEBBRAIO 2005, N. 59. AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

RILASCIATA CON D.D. N. 91 DEL 20.04.2011 ALLA DITTA CEMENTI MOCCIA S.P.A.

CON SEDE LEGALE A NAPOLI, VIA GALILEO FERRARIS 101, PER L'IMPIANTO

ESISTENTE SITO IN CASERTA ALLA VIA GALATINA 99, LOCALITA' SAN CLEMENTE,

PER L'ATTIVITA' DI PRODUZIONE DI CLINKER, CODICE IPPC: 3.1. RIESAME. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  8 Agosto 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che 
a. la Società Cementi Moccia S.p.a., con sede legale sita in Napoli alla via Galileo Ferraris 101, con 

Decreto Dirigenziale n. 91 del 20.04.2011 ha ottenuto l’autorizzazione integrata ambientale, ai sensi 
del D. Lgs. 59/05, per l'impianto esistente ubicato nel Comune di Caserta, alla via Galatina 99 
località San Clemente, per l’attività IPPC di produzione di clinker , di cui al codice 3.1; 

b. il suddetto decreto ha stabilito un valore di 450 mg/Nmc come limite di concentrazione per gli NOx, 
sulla base dei dati di emissioni dei controlli di parte trasmessi dalla ditta negli ultimi anni, nonché 
dalla relazione tecnica allegata all’istanza AIA, nella quale si riporta che i valori di NOx nelle ultime 
rilevazioni si attestano intorno a 400 mg/Nmc. 

Considerato che 
a. la ditta Cementi Moccia, con nota prot. n. 2011.0412247 del 25.05.2011, ha chiesto un riesame 

dell’autorizzazione rilasciata, relativamente al limite di emissione per gli NOx per i camini Ba-Bb, Bc, 
Ca-Cb e Cc. A seguito di tale richiesta è stato indetto per il giorno 08/06/2011 un Tavolo Tecnico 
presso il Settore procedente, al quale sono stati invitati a partecipare, oltre alla ditta, l’ARPAC e la 
SUN, in qualità di supporto tecnico scientifico al Settore; 

b. in tale sede, la ditta, a giustificazione della richiesta, ha consegnato una nota tecnica di chiarimento 
che è stata illustrata e discussa al Tavolo Tecnico. Tale nota chiarisce che i dati riportati come NOx 
si riferiscono ai valori calcolati come NO e all’ossigeno proprio dell’impianto, così come chiarito e 
dettagliato in altra parte della relazione tecnica, specificando che rapportando tali dati alla 
concentrazione di NOx (come NO2) e al 10% di ossigeno si ottengono valori intorno a 1000 mg/Nmc. 
Inoltre la ditta ha sottolineato  che per nessun impianto analogo, anche di ultima generazione, è 
possibile attenersi a tali valori e che, d’altronde, le Linee Guida per l’individuazione e l’utilizzazione 
delle migliori tecniche disponibili per il settore Produzione di Cemento, al par. 5.4.1, relativo agli 
ossidi di azoto, riporta che, in media, i forni da cemento europei producono circa 1.300 mg NOx/m3 
(come NO2, gas secco, 273 K, 101,3 kPa, 10% di O2): 

c. ritenendo necessario un opportuno approfondimento, la nota è stata consegnata in copia ai presenti 
ed è stata concordata l’indizione di una Conferenza di Servizi per la valutazione della richiesta 
presentata della ditta;  

d. la CdS, convocata per il giorno 21.06.2011, ha espresso parere favorevole a che il limite per le 
emissioni di NOx sia portato, come valore medio giornaliero, a 1.200 mg NO2/Nm3 (gas secco, 273 
K, 101,3 kPa, 10% di O2), fermo restando che, entro sei mesi dalla sua eventuale attivazione, anche 
il secondo forno dovrà essere dotato di bruciatore a bassa emissione di NOx ; 

e. la ditta ha provveduto al pagamento della spese di istruttoria. 
Ritenuto che si possa procedere al riesame dell’autorizzazione integrata ambientale fissando, sulla 
scorta degli esiti della CdS del 21.06.2011, come limite per le emissioni di NOx, ai camini Ba-Bb, Bc, Ca-
Cb e Cc, il valore di 1.200 mg NO2/Nm3 (gas secco, 273 K, 101,3 kPa, 10% di O2), come valore medio 
giornaliero. 
Visto 
a. il D. Lgs. 59/05 e s.m.i.; 
b. il D. Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
c. la Legge 241/1990 e s.m.i.; 
d. il D.Lgs. 04/08; 
e. la legge 19.12.07 n° 243 di conversione del decr eto legge 30.10.07 n° 180; 
f. il D.M. 24/04/2008; 
g. la legge 28.02.08 n° 31 di conversione del decre to legge 31.12.07 n° 248; 
h. il D.M. ambiente 24.04.08; 
i. la D.G.R.C. n° 62 del 19.01.2007; 
j. il D.D. n. 9 del 20,04.2011 del Coordinatore dell’AGC 05 Ecologia ad oggetto “Deleghe di funzioni ai 

dirigenti pro-tempore di settore dell’AGC 05”; 
Sulla base del rapporto tecnico-istruttorio redatto dalla Seconda Università degli Studi di Napoli,  

dell'istruttoria effettuata dalla Conferenza di Servizi, della dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente 
del Settore e su proposta del Responsabile del procedimento 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  8 Agosto 2011



 

 

 
 

DECRETA 
per quanto espresso in narrativa, che qui s'intende interamente trascritto e riportato, 
 1. Approvare il riesame dell’autorizzazione integrata ambientale rilasciata, ai sensi del D. Lgs. 59/05, 

con D.D. 91 del 20.04.2011, alla Società Cementi Moccia Spa, con sede legale sita in Napoli alla via 
Galileo Ferraris 101,  per l'impianto esistente, ubicato nel Comune di Caserta, via Galatina,99 località 
San Clemente, per l'attività IPPC di cui al codice 3.1. 

 2. Stabilire che il limite per le emissioni di NOx ai camini Ba-Bb, Bc, Ca-Cb e Cc, sulla scorta degli esiti 
della CdS del 21.06.2011, viene fissato a 1.200 mg NO2/Nm3 (gas secco, 273 K, 101,3 kPa, 10% di 
O2), come valore medio giornaliero. 

 3. Di precisare che restano ferme tutte le altre condizioni e prescrizioni di cui al D.D. 91/2011. 
 4. Di disporre la messa a disposizione del pubblico presso gli uffici dello scrivente Settore, ai sensi 

degli artt. 5 e 11 del D.Lgs. 59/2005 e s.m.i., del presente atto e della relativa documentazione; 
 5. Di notificare il presente atto  alla ditta in oggetto. 
 6. Di inviare, altresì, copia del presente provvedimento al Comune di Caserta, all'Amministrazione 

Provinciale di Caserta, all'A.R.P.A.C.- Dipartimento Provinciale di Caserta, all'A.S.L. CE/1 distr.25, 
all’ATO2 Campania e al Comune di Maddaloni, per quanto di rispettiva competenza, nonché al 
B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 7. Di inviare, via telematica, copia del presente decreto all'Assessore all'Ambiente, al Coordinatore 
dell’AGC Ecologia (05), al Coordinatore dell’AGC Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale 
della Campania. 

                                                                                                     dott.ssa  Maria Flora Fragassi 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  8 Agosto 2011


	BURC n. 53 del  8 Agosto 2011

